

Список використаних джерел:

1. Конвенція Організації Об'єднаних Націй проти корупції від 31.10.2003 р. [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/c16>.
2. Про запобігання корупції: Закон України від 14.10.2014 р. № 1700-VII // Відомості Верховної Ради (ВВР). – 2014. – № 49. – Ст. 2056.
3. Про засади запобігання і протидії корупції: Закон України від 07.04.2011 р. №3206-VI // Відомості Верховної Ради України (ВВР). – 2011. – № 40. – Ст. 404.
4. Ткаченко О.В. Адміністративно-правові засади протидії корупції в органах внутрішніх справ : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : спец. 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право» / О.В. Ткаченко. – Київ: Б. в., 2008. – 20 с.
5. Бусол О.Ю. Протидія корупційній злочинності в Україні у контексті сучасної антикорупційної стратегії : дис. ... д-ра юрид. наук : спец. 12.00.08 / О.Ю. Бусол. – К., 2015. – 479 с.
6. Тучак Р.М. Адміністративно-правові засади боротьби з корупцією : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : спец. 12.00.07 / Р.М. Тучак. – Х., 2007. – 21 с.
7. Бездольний М.Ю. Адміністративно-правові засади діяльності органів внутрішніх справ щодо протидії корупції : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : спец. 12.00.07 / М.Ю. Бездольний. – Х., 2009. – 20 с.
8. Алфьоров С.М. Адміністративно-правовий механізм протидії корупції в органах внутрішніх справ : дис. ... д-ра юрид. наук : спец. 12.00.07 / С.М. Алфьоров. – Х., 2011. – 444 с.

УДК 342.9

РОЗСОХА С.С.

**ФОРМИ АДМІНІСТРАТИВНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПУБЛІЧНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ
ЩОДО ВИДАЧІ ПРАВА НА ЗАЙНЯТТЯ НОТАРІАЛЬНОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ В УКРАЇНІ**

У статті визначено форми адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні як зовнішній вияв адміністративних дій публічної адміністрації, що здійснюються в межах компетенції публічної адміністрації в площині адміністративно-правових відносин для реалізації видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю з метою гарантування прав, свобод та законних інтересів осіб. До форм адміністративної діяльності належать: видання адміністративних актів публічною адміністрацією; укладення адміністративних договорів в сфері нотаріату; учинення інших юридично значущих адміністративних дій; здійснення матеріально-технічних операцій щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю.

Ключові слова: адміністративні дії, адміністративні договори, видання адміністративних актів, матеріально-технічні операції, нотаріальна діяльність, право на зайняття нотаріальною діяльністю, публічна адміністрація, форми адміністративної діяльності.

В статье определены формы административной деятельности публичной администрации о выдаче права на занятие нотариальной деятельностью в Украине как внешнее проявление административных действий публичной администрации, осуществляемые в пределах компетенции публичной администрации в плоскости административно-правовых отношений для реализации выдачи права на занятие нотариальной деятельностью с целью обеспечения прав, свобод и законных интересов лиц. К формам административной деятельности отнесены: издание административных актов публичной администрацией; заключения административных договоров в сфере нотариата; совершение иных юридически значимых админи-

стративных действий; осуществление материально-технических операций по выдаче права на занятие нотариальной деятельностью.

Ключевые слова: административные действия, административные договоры, издание административных актов, материально-технические операции, нотариальная деятельность, право на занятие нотариальной деятельностью, публичная администрация, формы административной деятельности.

The article defines the forms of administrative activity of the public administration regarding the issuance of the right to engage in notarial activities in Ukraine as an external manifestation of administrative actions of public administration, carried out within the competence of the public administration in the area of administrative-legal relations for the implementation of the issuance of the right to engage in notarial activities in order to guarantee the rights, freedoms and legitimate interests of individuals. The forms of administrative activity include: publication of administrative acts by public administration; conclusion of administrative agreements in the field of notary services; making other legally significant administrative actions; realization of material and technical operations concerning the issuance of the right to engage in notarial activities.

Key words: administrative actions, administrative agreements, publication of administrative acts, material and technical operations, notarial activities, the right to engage in notarial activities, public administration, forms of administrative activity.

Вступ. У сучасному суспільстві різні правовідносини знаходять свій прояв у різних формах. В адміністративному праві форми адміністративної діяльності публічної адміністрації займають важливе місце, адже через них функціонує весь механізм адміністративно-правового регулювання.

Форми адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні є обов'язковою складовою частиною адміністративно-правового регулювання сфери нотаріату та потребують ґрунтовних досліджень у нових суспільно-політичних реаліях.

До розкриття особливостей форм адміністративної діяльності публічної адміністрації звертали свою увагу такі вчені, як О. Бандурка, К. Білько, В. Галунько, Є. Гетьман, С. Діденко, А. Іванишук, В. Коваленко, Т. Коломоєць, В. Колпаков, О. Кузьменко, Р. Мельник, А. Рибас, В. Стефанюк та інші.

Проте вищевказані вчені розкрили загальні аспекти форм адміністративної діяльності, а проблематика форм адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю залишається мало дослідженою.

Постановка завдання. Мета статті полягає в тому, щоб на базі дослідження та аналізу позицій вчених-юристів, основ законодавства визначити форми адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні.

Результати дослідження. Для розкриття форм адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні необхідно для початку розкрити загальне поняття, їх класифікацію та окремі особливості кожної форми.

Тлумачний словник визначає, що форма – це тип, будова, спосіб організації чого-небудь; спосіб існування змісту, його внутрішня структура, організація та зовнішній вираз [21, с. 800]. Професор О. Бандурка трактує, що форма адміністративного права – це зовнішній прояв управлінської діяльності, спосіб вираження її змісту в конкретних умовах, тобто та чи інша управлінська дія, що має зовнішній вияв [2, с. 100].

Доктор юридичних наук Т. Коломоєць зазначила, що форма – це об'єктивний вияв сутності дій суб'єктів. Наявність завдань і функцій адміністративної діяльності публічної адміністрації зумовлює існування різних форм цієї діяльності, які передбачено правовими нормами. Форми закріплено в законодавстві, яке визначає правовий статус суду, у положеннях, статутах, інструкціях та інших актах, що регламентують адміністративну діяльність його суб'єктів. При цьому для здійснення функцій такої діяльності її суб'єкти мають використовувати тільки ті форми, які передбачені відповідними правовими актами [9, с. 150; 13, с. 20].

Професор В. Галунько наголошує, що форми діяльності публічної адміністрації – це зовнішнє вираження однорідних за своїм характером і правовою природою груп адміністратив-

них дій суб'єктів публічної адміністрації, здійснене в рамках режиму законності та компетенції для досягнення адміністративно-правової мети – публічного забезпечення прав і свобод людини і громадянина, нормального функціонування громадянського суспільства та держави [4, с. 135].

Суддя А. Рибас вважає, що форми адміністративної діяльності спеціальної публічної адміністрації у сфері відбору й призначення суддів – це зовнішнє вираження однорідних за своїм характером і правовою природою група дій Вищої кваліфікаційної комісії суддів України, Вищої ради правосуддя, зборів суддів і Президента України, яка здійснюється у формі рішень та указів нормативного підзаконного й індивідуального характеру, укладення адміністративних договорів, здійснення матеріально-технічних операцій та інших юридично значимих дій із метою справедливого й ефективного відбору та призначення суддів [18, с. 162].

Досить обґрунтованою є позиція С. Діденко, відповідно до якої форми адміністративної діяльності публічної адміністрації у сфері забезпечення обігу та застосування зброї в Україні – це зовнішньо виражена діяльність суб'єктів публічного адміністрування, яка здійснюється останніми в межах їх компетенції та спрямована на гарантування прав, свобод і законних інтересів суб'єктів адміністративних відносин в цій сфері [6, с. 50].

Отже, форми адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні – це зовнішній вияв адміністративних дій публічної адміністрації, що здійснюються в межах компетенції публічної адміністрації в площині адміністративно-правових відносин для реалізації видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю з метою гарантування прав, свобод та законних інтересів осіб.

Далі необхідно розкрити класифікацію форм адміністративної діяльності. Форми державного управління можуть бути як правовими, так і неправовими. Неправові форми державного управління поділяються на організаційно-технічні дії (розробка програм, проведення нарад, контроль, роз'яснення тих чи інших заходів) та матеріально-технічні дії (робота з інформацією, проведення досліджень, розробок, підготовка до видань і видання актів, ведення діловодства, складання довідок). Правові форми державного управління можуть безпосередньо виражатися у виданні правових актів управління (нормативного або індивідуального характеру), в укладенні адміністративних договорів та інших діях, що тягнуть юридичні наслідки (дозволи на вчинення певних дій, державна реєстрація тощо) [19, с. 67–68].

Вчені В. Колпаков, В. Коваленко та О. Кузьменко за ступенем правової регламентації процесу використання виділяють такі форми публічного управління: встановлення норм права (видання нормативних актів публічного адміністрування); застосування норм права (видання ненормативних актів публічного адміністрування, актів застосування норм права); укладання адміністративних договорів; здійснення реєстраційних та інших юридично значущих дій; провадження організаційних дій; виконання матеріально-технічних операцій. Перші чотири форми, є правовими, решта – неправовими. Саме такий поділ форм публічного адміністрування найповніше, на погляд науковця, відображає діяльність публічної адміністрації, її широту та специфіку [10, с. 125].

Професор В. Галуцько за характером і правовою природою виявляє такі форми діяльності суб'єктів публічної адміністрації: укладання адміністративних актів (видання підзаконних нормативно-правових актів і видання індивідуальних адміністративних актів); укладання адміністративних договорів; учинення інших юридично значущих адміністративних дій; здійснення матеріально-технічних операцій [4, с. 46].

Своєю чергою, А. Іванишук вважає, що форми адміністративної діяльності публічної адміністрації у сфері адміністративно-правового регулювання судової гілки влади варто поділити на такі види: видання адміністративних актів (підзаконних нормативно-правових та індивідуальних адміністративних актів); укладання адміністративних договорів; учинення інших юридично значущих адміністративних дій; здійснення матеріально-технічних операцій. Крім того, науковець умовно поділяє їх на правові та неправові. Правові форми завжди є організаційними, проте далеко не всі організаційні форми є правовими. До останніх належать лише ті, що обов'язково передбачають настання юридичних наслідків [7, с. 120].

Крім того, професор Р. Мельник до зовнішніх дій адміністративної діяльності публічної адміністрації зараховує не форми адміністративної діяльності, а «інструменти діяльності публічної адміністрації», до складу яких належать нормативні акти публічної адміністрації; адміністративний акт і адміністративний договір [11, с. 253–296].

Як зазначила А. Рибас, загалом у юридичній літературі домінують три основних підходи до розуміння зовнішньої адміністративної діяльності публічної адміністрації. Згідно з першим

(класичним), під нею розуміють самостійну зовнішню виражену дію, волевиявлення суб'єкта публічної адміністрації, до елементів якого входять нормативні й індивідуальні акти публічної адміністрації, матеріально-технічні операції та здійснення інших юридично-значимих дій; відповідно до другого (широкого), зовнішньо виражена дія, волевиявлення суб'єкта публічної адміністрації, розглядається як така, що забезпечує адміністративний акт широкими діями публічної адміністрації (6 елементів). Третій (вузький) підхід передбачає таке: замість форм адміністративної діяльності, пропонується використовувати категорію «інструменти діяльності публічної адміністрації», до складу яких зараховують нормативні та адміністративні акти й адміністративні договори [18, с. 162].

Отже, ми погоджуємось із класичним підходом до класифікації форм адміністративної діяльності, відповідно до якого до форм адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні належать: видання адміністративних актів публічною адміністрацією; укладення адміністративних договорів; учинення інших юридично значущих адміністративних дій; здійснення матеріально-технічних операцій.

Наступним кроком дослідження є визначення особливостей окремої форми адміністративної діяльності.

Видання адміністративних актів загалом поділяється на видання підзаконних нормативно-правових актів та видання індивідуальних адміністративних актів [4, с. 132].

На думку С.С. Алексєєва, підзаконний нормативний акт – це нормативний юридичний акт компетентного органу, який оснований на законі та закону не суперечить [1, с. 452]

Професор В. Галуцько наголошує, що підзаконні нормативно-правові акти – це прийняті у процесі підзаконної розпорядчої діяльності органами та посадовими особами публічної адміністрації владні приписи загального характеру з метою виконання завдань адміністративного права щодо конкретизації та деталізації законів до стадії їх застосування [4, с. 135].

Досить обґрунтованою є позиція Є. Гетьман, який вважає, що підзаконний нормативно-правовий акт являє собою офіційний письмовий документ уповноваженого органу виконавчої влади, створений на підставі та на виконання Конституції та законів України, який містить, змінює або скасовує норми права, створюється у встановленому законодавством порядку із застосуванням спеціальних засобів нормотворчої техніки [5, с. 100].

Загалом видання підзаконних нормативно-правових актів – це правотворчий напрям діяльності публічної адміністрації, що передбачає розпорядчу діяльність, спрямовану на виконання законів шляхом розроблення та встановлення підзаконних правил загального характеру [4, с. 132].

Яскравим прикладом видання підзаконних нормативно-правових актів у сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні є Положення про Вищу кваліфікаційну комісію нотаріату, що затверджується постановою Кабінету Міністрів України від 31 серпня 2011 р. № 923 [16].

Видання індивідуальних адміністративних актів є найбільш поширеним способом реалізації адміністративних повноважень органів публічної адміністрації; без їх видання не може бути вирішено жодної більш-менш важливої справи в цій сфері [4, с. 136].

Видання індивідуальних адміністративних актів є близьким до нормативного, але не тожне йому. Відмінність між ними полягає в тому, що індивідуальні адміністративні акти встановлюють, змінюють або припиняють конкретні адміністративні правовідносини. Вони відрізняються від нормативних тим, що звернені до конкретних суб'єктів управлінських відносин і їх дія припиняється після здійснення встановлених у них прав і обов'язків, тобто після одноразового їх застосування [4, с. 136].

Найпоширенішим прикладом видання індивідуальних нормативно-правових актів у сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні є накази Міністерства юстиції України, наприклад, Порядок допуску осіб до складання кваліфікаційного іспиту та проведення кваліфікаційного іспиту Вищою кваліфікаційною комісією нотаріату, який затверджено наказом Міністерства юстиції України від 28 липня 2011 р. № 1905/5 або Порядок видачі свідоцтва про право на зайняття нотаріальною діяльністю, який затверджено наказом Міністерства юстиції України від 11 липня 2012 р. № 1043/5 [14; 15].

Наступною формою адміністративної діяльності є адміністративний договір. Відповідно до п. 14 ст. 3 КАСУ адміністративний договір – «дво- або багатостороння угода, зміст якої становлять права та обов'язки сторін, що впливають із владних управлінських функцій суб'єкта владних повноважень, який є однією із сторін угоди» [8].

Науковець В. Стефанюк запропонував визначати адміністративний договір як договір, побудований на публічно-правових нормах, який регулює добровільне погодження волі двох (або більше) суб'єктів права, один з яких є суб'єктом управління, про встановлення взаємних адміністративних правовідносин. При цьому він вказував, що цей договір впливає з адміністративних правовідносин та має бути добровільним волевиявленням сторін, однією з яких є суб'єкт владних повноважень [20, с. 107].

У сфері нотаріату адміністративні договори є нечастим явищем, зокрема, одним із прикладів є Меморандум між Міністерством юстиції України та Всеукраїнською громадською організацією «Академія нотаріату України» про співпрацю, спрямовану на підвищення фахового рівня нотаріусів від 9 лютого 2010 р. [12].

Також правовою формою адміністративно-правового регулювання суспільних відносин є вчинення інших юридично значущих адміністративних дій. До них належать такі дії, які безпосередньо створюють нове юридичне положення, змінюють наявні правовідносини або стають необхідною умовою для настання зазначених правових наслідків – незалежно від того, були вони спрямовані на ці наслідки чи ні. Прикладом таких дій можуть бути реєстрація, документування, прийняття присяги [4, с. 136].

У сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні прикладом вчинення інших юридично значущих адміністративних дій є Положення про порядок реєстрації приватної нотаріальної діяльності та заміщення приватного нотаріуса від 22 березня 2011 р. [17].

Під здійсненням матеріально-технічних операцій мається на увазі забезпечення публічною адміністрацією збирання, зберігання й оброблення інформації, використання технічних засобів, створення матеріально-технічних умов праці тощо. Вони в системі форм адміністративно-го діяльності суб'єктів публічної адміністрації виконують допоміжну роль [4, с. 136].

Змістом матеріально-технічних дій у сфері організації та діяльності нотаріату є забезпечення нотаріусів усіма необхідними ресурсами для здійснення професійної діяльності, зокрема, комп'ютерною технікою, роботою електронних баз даних; канцелярією, необхідною для належного ведення нотаріального діловодства та ін. При цьому матеріально-технічне забезпечення державних нотаріусів як працівників державних нотаріальних контор здійснюється коштом державного бюджету, тоді як приватні нотаріуси фінансують свою діяльність самостійно [3, с. 100].

Відповідно до Порядку допуску осіб до складання кваліфікаційного іспиту та проведення кваліфікаційного іспиту Вищою кваліфікаційною комісією нотаріату 28 липня 2011 р. № 1905/5 кваліфікаційний іспит проводиться в окремому приміщенні, в якому розміщуються автоматизовані робочі місця осіб, допущених до складання кваліфікаційного іспиту, окреме автоматизоване робоче місце для адміністрування системи з підключеним до нього принтером та відповідне комунікаційне обладнання. Серверна частина програмного забезпечення системи розміщується на технічних ресурсах адміністратора Єдиних та Державних реєстрів, створення та забезпечення функціонування яких належить до компетенції Міністерства юстиції України. Налаштування автоматизованих робочих місць осіб, допущених до складання кваліфікаційного іспиту, мають забезпечувати відсутність доступу до інформаційних ресурсів мережі Інтернет. Створення та налаштування системи, її технічне обслуговування та модернізація, а також вжиття технічних заходів для збереження даних, що містяться на сервері системи, здійснюються адміністратором Єдиних та Державних реєстрів, створення та забезпечення функціонування яких належить до компетенції Міністерства юстиції України [15].

Крім того, під час проведення кваліфікаційного іспиту засобами Міністерства юстиції України забезпечується ведення відеофіксації кваліфікаційного іспиту. Зразок екзаменаційних завдань розміщується на офіційній інтернет-сторінці Міністерства юстиції України [15].

Висновки. Таким чином, усе вищевикладене дає підстави дійти висновків стосовно форм адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю:

- згідно з класичним підходом до класифікації форм адміністративної діяльності, до форм адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні належать: видання адміністративних актів публічною адміністрацією; укладення адміністративних договорів; учинення інших юридично значущих адміністративних дій; здійснення матеріально-технічних операцій;
- найпоширенішою формою адміністративної діяльності є видання адміністративних актів, серед яких видання підзаконних актів у сфері щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю зводиться здебільшого до постанов Кабінету Міністрів України (зокрема щодо закри-

плення адміністративно-правового статусу публічної адміністрації), а також видання індивідуальних нормативно-правових актів у сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні, серед яких є акти Міністерства юстиції України щодо загальної організації порядку видачі свідоцтва про право на зайняття нотаріальною діяльністю;

- адміністративний договір як форма адміністративної діяльності у сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні є непоширеною;

- у сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні прикладом вчинення інших юридично значущих адміністративних дій є реєстрація приватної нотаріальної діяльності, прийняття присяги нотаріусами тощо;

- здійснення матеріально-технічних операцій у сфері видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні полягає в тому, що Міністерство юстиції України як публічна адміністрація гарантує інформаційне забезпечення щодо проведення кваліфікаційного іспиту.

Отже, форми адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю в Україні – це зовнішній вияв адміністративних дій публічної адміністрації, що здійснюються в межах компетенції публічної адміністрації в площині адміністративно-правових відносин для реалізації видачі права на зайняття нотаріальною діяльністю з метою гарантування прав, свобод та законних інтересів осіб.

Список використаних джерел:

1. Алексеев С.С. Общая теория права : учебник / С.С. Алексеев. – М.: ТК «Велби»: Проспект, 2008. – 576 с.
2. Бандурка О.М. Адміністративний процес: підручник для вищих навч. закл. / О.М. Бандурка. – К., 2002. – 288 с.
3. Білько К.Ф. Адміністративно-правове забезпечення організації та діяльності нотаріату в Україні : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.07 / К.Ф. Білько; НАН України, Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького. – Київ, 2015. – 206 с.
4. Галунько В., Курило В., Короед С. та ін. Адміністративне право України. Т. 1: Загальне адміністративне право: навчальний посібник / В. Галунько, В. Курило, С. Короед та ін. – Херсон: ХМД, 2015. – 272 с.
5. Гетьман Є. Підзаконний нормативно-правовий акт: поняття, ознаки, функції, види / Є. Гетьман // Вісник Національної академії правових наук України. – 2014. – № 2. – С. 92–100.
6. Діденко С.В. Адміністративно-правове забезпечення обігу та застосування зброї в Україні : автореф. дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.07 / С.В. Діденко; Відкрит. міжнар. ун-т розвитку людини «Україна». – Київ, 2016. – 36 с.
7. Іванишук А. Адміністративно-правове регулювання діяльності судової гілки влади: теорія і практика: монографія / А. Іванишук / Відкритий міжнародний університет розвитку людини «Україна». Інститут права та суспільних відносин. – Київ: Ун-т «Україна», 2014. – 356 с.
8. Кодекс адміністративного судочинства України від 6 липня 2005 р. № 2747-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2005. – № 35-36, № 37. – Ст. 446.
9. Коломоєць Т. Адміністративне право України. Підручник. Істина / Т. Коломоєць. – Київ, 2010. – 447 с.
10. Колпаков В.К., Коваленко В.В., Кузьменко О.В. та ін. Курс адміністративного права України: підручник / В.К. Колпаков, В.В. Коваленко, О.В. Кузьменко та ін. / Нац. акад. внутр. справ. – К.: Юрінком Інтер, 2012. – 805 с.
11. Мельник Р.С. Загальне адміністративне право: навчальний посібник / Р.С. Мельник. – К.: Авіте, 2014. – 376 с.
12. Меморандум між Міністерством юстиції України та Всеукраїнською громадською організацією «Академія нотаріату України» про співпрацю, спрямовану на підвищення фахового рівня нотаріусів 09.02.2010 р. [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/n0001323-10>.
13. Пантелеев В.Ю. Административная деятельность органов внутренних дел: учебное пособие для подготовки к экзаменам / В.Ю. Пантелеев. – Екатеринбург: Изд-во Уральского юридического института МВД России, 2002. – 57 с.
14. Порядок видачі свідоцтва про право на зайняття нотаріальною діяльністю: затверджено наказом Міністерства юстиції України від 11.07.2012 р. № 1043/5 // Офіційний вісник України. – 2012. – № 54. – Ст. 2193.

15. Порядок допуску осіб до складання кваліфікаційного іспиту та проведення кваліфікаційного іспиту Вищою кваліфікаційною комісією нотаріату: затверджено наказом Міністерства юстиції України від 28.07.2011 р. № 1905/5 // Офіційний вісник України. – 2011. – № 60. – Ст. 2421.
16. Про затвердження Положення про Вищу кваліфікаційну комісію нотаріату: постановою Кабінету міністрів України від 31.08.2011 р. № 923 // Офіційний вісник України. – 2011. – № 67. – Ст. 2584.
17. Про затвердження Положення про порядок реєстрації приватної нотаріальної діяльності та заміщення [...] Мін'юст України; Наказ, Положення, Форма типового документа [...] від 22.03.2011 р. № 871/5. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0388-11>.
18. Рибас А.В. Форми адміністративної діяльності публічної адміністрації щодо призначення суддів в Україні / А.В. Рибас // Науковий вісник Херсонського Державного Університету. – 2014. – Випуск 5-2. – Том 3. – С. 162–164.
19. Солдатов А.П. Административное право Российской Федерации / А.П. Солдатов. – М.: Феникс, 2006. – 347 с.
20. Стефанюк В. Судовий адміністративний процес / В. Стефанюк / Акад. прав. наук України, Ін-т приват. права і підприємництва. – Х.: Консум, 2003. – 473 с.
21. Яременко В., Сліпущко О. Новий словник української мови. В 3-х т. / В. Яременко, О. Сліпущко. – Київ: Аконт, 2008. – 928 с.

УДК 342.95(477)

РУСЕЦЬКИЙ А.А.

ПРАВОВІ ЗАСАДИ ВЗАЄМОДІЇ ТА КООРДИНАЦІЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ НА РЕГІОНАЛЬНОМУ РІВНІ

У статті на основі аналізу наукових поглядів вчених та норм чинного законодавства України розглянуто правові засади взаємодії і координації діяльності правоохоронних органів на регіональному рівні та визначено місце серед них адміністративно-правового регулювання.

Зазначається, що система правових засад взаємодії та координації діяльності правоохоронних органів на регіональному рівні являє собою досить розгалужену систему нормативно-правових актів. Цей аспект безпосередньо пов'язаний із тим, що в зазначеній сфері досі немає єдиного нормативного документа, який би регламентував усі пов'язані із вказаною проблематикою моменти. Встановлено, що правовими засадами взаємодії та координації діяльності правоохоронних органів на регіональному рівні є норми правових актів різної юридичної сили, положення яких тією чи іншою мірою регулюють вказані категорії.

Обстоюється позиція, що у чинному КПК чітко визначено усі аспекти кримінального процесу, а також правовий статус та особливості співпраці правоохоронних органів у рамках останнього. У контексті нашого дослідження Кримінальний процесуальний кодекс цікавий тим, що в його положеннях знаходять відображення усі аспекти взаємодії відповідних державних відомств. Крім того, вказані положення також мають значення для організації взаємодії і координації діяльності правоохоронних органів на регіональному рівні.

Обґрунтовується, що правоохоронні відомства є здебільшого органами виконавчої влади, тому різні аспекти їх діяльності, зокрема організація взаємодії та координації на регіональному рівні, регулюються положеннями Закону України «Про центральні органи виконавчої влади».

© РУСЕЦЬКИЙ А.А. – кандидат юридичних наук, здобувач (Харківський національний університет внутрішніх справ)